验-河审批（环评-表）[2023]第7号
沧州新辰环保设备有限公司

年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目

竣工环境保护验收报告

沧州新辰环保设备有限公司

2023年8月

说  明
1、本表根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《关于建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知》和《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制。

2、本报告为建设项目竣工环境保护验收档案组成材料之一，由建设单位或其委托单位按要求填报。

3、验收监测报告/表为本报告必要附件，可以另加附图附件。

4、本报告全本均为可公开内容，可供验收结束后建设单位按照国家相关规定进行信息公开公示等使用。

5、本报告一式三份，封面需加盖建设单位公章。

沧州新辰环保设备有限公司年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目竣工环境保护验收意见
2023年8月   日，沧州新辰环保设备有限公司根据《沧州新辰环保设备有限公司年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，按照《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》以及国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、环评文件和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容。项目建设地点位于河北河间经济开发区（西区）。项目租用河北企鹏密封材料有限公司生产车间700平方米，购置置数控剪板机、数控折弯机、冲床、气动点焊机、卷板机、自动焊、压筋机、卡箍机、翻边机、数控等离子机、激光切割机、锯床、等离子机、氩弧焊机、二保焊机、气泵、叉车等先进生产设备28台（套）及安全环保配套设备。建设金属制品及环保设备生产线，项目建成后年产金属制品3万m2、环保设备20台。

(二)建设过程及环保审批情况。项目环境影响评价文件于2023年02月03日通过河间市行政审批局审批，批准文件编号为河审批（环评-表）[2023]第7号。项目建设完成后，建设单位按规定申请了排污许可证登记，登记编号：91130984MA09T21T2K001Y。有效期2023年02月13日至2028年02月12日。在依法稳定生产的条件下，连续两天进行了验收监测，项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。
(三)投资情况。项目实际总投资2020万元，实际环保投资30万元。

(四)验收范围。本次验收根据环评文件环境保护措施监督检查清单等相关内容及环评批准文件要求开展验收工作并检查项目建设内容、主要生产设备等。现场检查认定，环评文件环境保护措施监督检查清单中所列环保设施设备均已落实，未发现不符合环境管理要求的情形。
二、工程变动情况

经现场检查，项目建设内容与环评及批复文件基本一致，对照《污染影响类建设项目重大变动清单(试行)》，未发生重大变动且导致环境影响明显加重的情形。

三、环境保护设施建设情况

(一)废气。项目切割工序废气经滤筒除尘器处理，处理后通过1根15m高排气筒排放，未被收集的废气以无组织形式排放。
(二)废水。项目无生产废水产生及排放；生活污水经化粪池预处理后经管网排入河间市污水处理厂。
(三)噪声。项目主要噪声源为生产设备运行产生，本项目主要优先选取低噪声设备，并采取厂房隔声、基础减振等隔声降噪措施，再经过距离衰减后排入周边环境。
(四)固体废物。项目除尘灰、废金属边角料、不合格品收集后外售综合利用；生活垃圾分别收集后交环卫部门统一处理。本项目无危险废物产生。
(五)其他环境保护设施。为防止本项目的生产运行对区域地下水环境造成不利影响，厂区已按环评要求做分区防渗。
四、环境保护设施调试效果

(一)废气治理设施。监测结果表明，项目有组织颗粒物最高排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996）表2二级标准。项目厂界无组织总悬浮颗粒物最高排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。

(二)废水治理设施。项目废水主要为生活污水，生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准以及河间市污水处理厂进水指标。
(三)噪声治理设施。监测结果表明，北、西厂界昼间噪声测量值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)表1中3类功能区标准，厂界南、东侧紧邻其他厂区，不具备检测条件。该项目夜间不生产。
(四)固体废物治理设施。现场检查表明，该项目全部固体废物均能妥善安置或合理处置，固体废物处置和设施建设满足环境管理要求。
(五)污染物排放总量。根据验收监测结果，项目污染物实际排放量满足环境影响评价文件及其审批决定规定的总量控制指标。

五、工程建设对环境的影响
项目采取了环评要求的污染防治措施，根据验收监测和调查结果，项目污染物能够做到达标排放，满足验收执行标准。在污染防治设施稳定达标运行的前提下，对环境影响较小。

六、验收结论

按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定情形对照核查，同意该项目通过竣工环境保护验收，验收合格。

后续要求

1.加强环保设施日常管理与维护，确保环保设施长期稳定达标运行；环保设备出现故障或维修检修时，建设单位应及时向当地环境保护行政主管部门报备并合理安排生产，杜绝非正常排放。

2.建立健全环境管理制度，落实环境信息公开、环境应急管控、固体废物管理等要求，按时完成污染源监测、环境台账记录和存档等要求，完善标牌标识和采样口设置。

自主验收单位(公章)：沧州新辰环保设备有限公司
验收日期：2023年8月   日

沧州新辰环保设备有限公司年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目
竣工环境保护验收工作组人员信息表

	验收工作组
	姓  名
	工作单位
	职务/职称
	签  字

	验收负责人
	柴志军
	沧州新辰环保设备有限公司
	经  理

	参加验收人员
	郑  毅
	河北蓝晨工程项目管理有限公司
	高  工

	尹香琴
	沧州市河间环境监控中心
	高  工

	宗志杰
	河北中恒光远生态环境科技有限公司
	高  工

	杨赛赛
	河北金亿嘉环境监测技术服务有限公司
	工程师

其他需要说明的事项
1环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

建设项目的环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，落实了防治污染措施，实际总投资2020万元，实际环保投资30万元，全部由建设单位自筹。

1.2施工简况

施工过程中预留了环境保护设施的建设资金，主体工程施工结束后进行了环保设施的设计，并和生产设备同步施工。

1.3验收过程简况

建设项目竣工后启动验收工作，采取建设单位自主验收，并成立验收工作组协助验收的方式，建设单位委托河北金亿嘉环境监测技术服务有限公司进行验收监测，2023年8月编制完成验收监测报告，给出验收监测结论及建议，根据检测结果、“三同时”执行情况、污染物排放浓度和总量达标情况、环境管理和环境保护措施的落实情况等，验收监测单位认定沧州新辰环保设备有限公司年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目符合环境保护设施竣工验收要求。出具验收监测报告后，建设单位组织相关专家和代表进行环境保护设施竣工验收。
1.4公众反馈意见及处理情况

建设项目设计、施工和验收期间均未收到过公众反馈意见或投诉。

2其他环境保护措施的落实情况

环评文件及其审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要求梳理如下：

2.1制度措施落实情况

2.1.1环保组织机构及规章制度

企业已建立了生态环境保护组织机构，采取总经理负责制，全面负责厂区生态环境保护工作。设一名兼职技术人员负责全厂日常生态环境保护的管理、监督、检测、组织、记录等工作。

本项目环保管理制度一览表

	项目
	内容
	备注

	环保设施调试运维制度
	主要加强环保设施的运行、维护与管理，提高运行质量，防止因使用，维护，管理不善而造成职业伤害和环境污染事故。委托环保设计施工单位培训，由环保员专门负责，按设计说明定期维护，设备故障时委托设计施工单位进行检修和故障排除。
	/

	现场管理和环境管理台账记录
	记录环保设备日常运行和维护检修情况；保存自行监测相关材料。包括现场管理区域负责、现场管理检查和整改、现场管理具体要求、现场管理检查标准以及考核制度等
	电子版/纸质版

	运维费用保障
	和环境税、监测费等同时列入年度开支计划
	年初列支当年度

2.1.2环境监测计划

环评给出了建设单位环境监测计划和污染源监测计划，建设单位自登记排污起，应当依据《排污单位自行监测技术指南》，以及环评文件要求的监测计划等进行自行监测。

2.1.3环境风险防范措施
根据建设项目环境影响报告表及其审批决定，该项目无风险物质。
2.2配套措施落实情况

2.2.1区域削减及淘汰落后产能

项目不涉及污染物排放总量区域削减以及淘汰落后产能的措施。

2.2.2防护距离控制及居民搬迁

根据环境影响评价文件及其审批决定，该项目不需设置环境防护距离，不涉及居民搬迁。

2.3其他措施落实情况

无。

3整改工作情况

无。

建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收

承 诺 书

我单位郑重承诺，沧州新辰环保设备有限公司年产金属制品3万m2、环保设备20台新建项目验收报告中内容、数据、附件等均真实有效，本单位自愿承担相应责任。我单位为本次验收的组织方和责任方，对验收条件和参加验收工作的代表资格的真实性和符合性负责。本验收报告内容不涉及国家机密、商业秘密及个人隐私，同意依据有关信息公开的法律法规将全本内容公开。

特此承诺。

      承诺单位(公章)：沧州新辰环保设备有限公司
                                2023年8月